
1 

 

Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение» 
 

Глава Калтайского сельского поселения 

(Глава Администрации) 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от  _01 июня_ 2011 года                                                    №  _78__ 

 

с.Калтай 

 

Об утверждении мероприятий и перечня 

первичных средств пожаротушения 

 

 
Во исполнение федеральных законов от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 21.12.1994 № 69-ФЗ "О 

пожарной безопасности",  Положения «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в 

границах муниципального образования «Калтайское сельское поселение», принятого решением 

Совета Калтайского сельского поселения от 25.02.2011 № 128,  

 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 

1. Утвердить: 

1.1. Мероприятия, исключающие возможность переброски огня при лесных и торфяных пожарах 

на здания, строения и сооружения, расположенные в границах населённых пунктов поселения 

(Приложение 1); 

1.2. Перечень первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря для помещений 

и строений, принадлежащих гражданам (приложение 2); 

1.3. Перечень первичных средств пожаротушения для индивидуальных жилых домов частного 

сектора муниципального образования (приложение 3); 

2. Настоящее постановление опубликовать в официальном издании «Информационный бюллетень 

Калтайского сельского поселения» и на официальном сайте муниципального образования 

«Калтайское сельское поселение» (www.kaltai.tomskinvest.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

          И.Ю. Галямов 

 
 

 

 

 

Дело № 01-03 

__________Кандинская В.Я.   

телефон: 968-293 
 



2 

 

 

Приложение № 1  к постановлению 

Главы Калтайского сельского поселения  

(Главы Администрации) 

от 01.06.2011 № 78  
 

 

 

Мероприятия, исключающие возможность переброски огня при лесных и торфяных 

пожарах на здания, строения и сооружения, расположенные в границах населённых 

пунктов поселения. 

 
 

1) Администрации Калтайского сельского поселения: 

- провести устройство защитных противопожарных полос вокруг населённых пунктов, в 

пределах запланированных в бюджете поселения средств на данные виды работ; 

- в условиях сухой, жаркой, ветреной погоды или при получении штормового 

предупреждения в сельских населенных пунктах, предприятиях, дачных поселках по 

решению Главы поселения временно приостанавливать проведение пожароопасных работ 

на определенных участках, топку печей, кухонных очагов и котельных установок, 

работающих на твердом топливе; 

- администраторам населённых пунктов обеспечить в пожароопасный период контроль за 

соблюдением обеспечения гражданами и юридическими лицами зданий, строений, 

сооружений первичными средствами пожаротушения; 

 

2) Гражданам и юридическим лицам, имеющим в собственности, пользовании, аренде 

земельные участки в границах населённого пункта: 

- обеспечить постоянную уборку горючих материалов, мусора и сухой растительности на 

территории участка и прилегающих к ним земель общего пользования, определяемых 

согласно Правил благоустройства населённых пунктов Калтайского поселения; 

- обеспечить обязательную вспашку части земельного участка, примыкающей к лесному 

массиву, шириной не менее 5 метров. 

 

3) Предприятиям и учреждениям лесного хозяйства, в границах поселения обеспечить 

исполнение ст.53.1 Лесного кодекса Российской Федерации и п.1.2 приказа Федеральной 

службы лесного хозяйства от 24.03.1999 № 68 «Об утверждении рекомендаций по 

созданию защитных противопожарных полос на участках лесного фонда путём 

контролируемого выжигания сухой травы». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 
Приложение № 2  к постановлению 

Главы Калтайского сельского поселения  

(Главы Администрации) 

от 01.06.2011 № 78  

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

ПЕРВИЧНЫХ СРЕДСТВ ПОЖАРОТУШЕНИЯ  И  ПРОТИВОПОЖАРНОГО ИНВЕНТАРЯ  

ДЛЯ ПОМЕЩЕНИЙ  И  СТРОЕНИЙ, ПРИНАДЛЕЖАЩИХ ГРАЖДАНАМ  И  ЮРИДИЧЕСКИМ 

ЛИЦАМ 

 

№ п/п 

Наименование 

помещения, 

строения 

Наименование первичных средств 

пожаротушения, их количество      

Примечание 

1. Квартиры, 

комнаты 

- огнетушитель порошковый или 

углекислотный емкостью не менее 2 литров в 

количестве 1 ед. на 100 кв. м общей площади 

помещений квартиры (комнаты);  

- асбестовое покрывало размером 1 x 1 м - 1 ед. 

на квартиру (комнату); 

- пожарный кран внутриквартирного 

пожаротушения со шлангом и распылителем в 

соответствии п.7.4.5 СНиП 31-01-2003 "Жилые 

здания" 

- приобретает и несет 

ответственность за 

содержание собственник 

жилья; 

 

 

- для квартирных зданий, 

оборудованных 

хозяйственно-питьевым 

водоснабжением. 

2. 

Индивидуальные 

жилые и дачные  

дома.       

Для внутренних жилых  помещений как для 

квартир.  

Емкости с водой объемом не менее 200 л, 2 

ведра. 

Немеханизированный пожарный инструмент 

(ломы, багры, крюки с деревянной рукояткой, 

ведра, комплекты для резки электропроводов, 

ножницы, диэлектрические боты и коврики, 

лопаты совковые и штыковые, вилы, тележки 

для перевозки оборудования, ручные насосы, 

пожарные рукава, защитные экраны, ящики с 

песком и др.)                 

Приобретение за счет 

коллективных средств 

домовладельцев, членов 

дачных кооперативов. 

Раскрепление инвентаря 

осуществляется на общих 

сходах, собраниях и 

контролируется староста-

ми улиц, председателями 

кооперативов. 

3. Гаражи. Огнетушители емкостью не менее 5 литров 

(пенные, водные, порошковые, углекислотные) 

- 1 ед. на 1 машино-место. 

Асбестовое покрывало  размером не менее 1 x 

1 м - 1 ед. на 1  помещение. Ящик с песком 

емкостью не менее 0,5 куб.м с совковой 

лопатой - 1  ед. на 1 помещение. Трос, 

буксирная тяга - 1 ед. на 1 автомобиль 

Приобретается за счет 

владельцев. 

4. 

Вспомогательные, 

подсобные, 

хозяйственные  

постройки (бани, 

сараи, помещения 

для скота, птицы 

и др.)                

Огнетушители емкостью не менее 2 литров 

(пенные, водные, порошковые, углекислотные, 

- 1 ед. на 50 кв.м защищаемой площади) 

Приобретается за счет 

владельцев.           

5. Помещения 

общественного 

или иного назна-

чения, связанные 

По нормам ППБ 01-03    Приобретается за счет 

владельцев. 



4 

 

с индивидуальной 

трудовой 

деятельностью, 

размещаемые на 

территории 

частных 

землевладений. 
Примечание:  

1. Огнетушители должны размещаться на видных, удобных для доступа местах на высоте не менее 1,5 м.  
2. Асбестовые покрывала хранятся в герметических тубах.  

3. Выбор типа огнетушителей (пенный, водный, порошковый, углекислотный) зависит от класса пожара и 

находящихся в помещении материалов. Определяется в соответствии с ППБ 01-03.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение № 3  к постановлению 

Главы Калтайского сельского поселения  

(Главы Администрации) 

от 01.06.2011 № 78  

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

ПЕРВИЧНЫХ СРЕДСТВ ПОЖАРОТУШЕНИЯ ДЛЯ ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ЖИЛЫХ  

ДОМОВ ЧАСТНОГО СЕКТОРА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

 

1. У каждого жилого строения устанавливается емкость (бочка) с водой объемом не менее 0,2 

куб.м и комплектуется двумя ведрами. 

2. У каждого жилого строения устанавливается ящик для песка, объемом 0,5; 1,0 и 3 куб.м (в 

зависимости от размера строения) и комплектуется совковой лопатой. 

3. В каждом жилом строении должен быть огнетушитель, который содержится согласно паспорту 

и своевременно перезаряжается. 

4. Все помещения (комнаты, холлы, кладовые) индивидуальных жилых домов оборудуются 

автономными пожарными извещателями. 

5. На электрооборудование устанавливаются защитные устройства. 

6. Из расчета на каждые 10 домов необходимо иметь пожарный щит, на котором должно 

находиться: лом, багор, 2 ведра, 2 огнетушителя объемом не менее 10 литров каждый, 1 лопата 

штыковая, 1 лопата совковая, асбестовое полотно, грубошерстная ткань или войлок (кошма, 

покрывало из негорючего материала), емкость для хранения воды не менее 0,2 куб.м. 

7. На стенах индивидуальных жилых домов (калитках или воротах домовладений) вывешиваются 

таблички с изображением инвентаря, используемого для тушения пожара. 
 


	Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»
	Глава Калтайского сельского поселения
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

